
Registro Settore
N° 117
del 27/06/2024

Registro Generale
N° 655
del 27/06/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E PERCORSO 
NATURALISTICO TRACCIOLINO CUP: J61B22000970001. 
APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI DECISORIA

Il giorno ventisette del mese di Giugno dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

 il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

 l'assegnazione al Ministero dell'Interno per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” per interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad 
euro 6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;

 in particolare, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4 “Tutela del 
territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 prevede “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni

 a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 19 maggio 2023, con il quale 
venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare l'allegato 3, l'opera 
de quo con CUP J61B22000970001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a 
€ 500.000,00 per l'Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e percorso naturalistico 
Tracciolino;

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo 
della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, 
all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è 
stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente;

 con il decreto legge 2 marzo 2024 n.14 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” sono state apportate delle modifiche sostanziali alle 
disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto;

 con determinazione dell'Area 4 R.S. 251 del 12.12.2023 e R.G. 1186 del 15.12.2023, è stato affidato al 
raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) composto da AB2 ENGINEERING Progettazione 
e Costruzione srl (capo gruppo mandatario) e dal Dott. Geol. Onorato Salvatore (mandante) l'incarico 
professionale di progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), progettazione esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, studio geologico e prove geotecniche per l'Intervento di messa in sicurezza del costone 
Marinella e percorso naturalistico Tracciolino. Fondi PNRR - Missione 2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” Next 
Generation EU - CUP: J61B22000970001 CIG: A0250EFEB4;

 in data 01/03/2024 con Prot. n. 9499 e in data 31.05.2024 con nota prot. n. 22677 è stato acquisito agli 
atti di questo settore, il Progetto esecutivo dell'intervento in oggetto redatto dal professionista 
incaricato Ing. Antonino Belpasso della AB2 ENGINEERING Progettazione e Costruzione srl e dal 
Dott. Geol. Onorato Salvatore per lo studio geologico;

 in data 13/06/2024 con Prot. n. 24671 è stato acquisito il riscontro al Parere emesso dall'Autorità di 
Bacino Distrettuale Prot. n.17316/2024 del 03/06/2024;



 in data 06/05/2024 con Prot. n. 18901, è stato trasmesso dalla Ergo S.r.l., in qualità di società incaricata 
per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P., il Rapporto di Verifica N. 
ISP0424/E1 relativamente al Progetto Esecutivo;

 in data 16/05/2024 con Prot. n. 20832, è stato trasmesso dalla Ergo S.r.l., in qualità di società incaricata 
per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P., il Rapporto di Verifica N. 
N. ISP0424/E2 relativamente al Progetto Esecutivo aggiornato e revisionato sulla base del precedente 
Rapporto Tecnico di Verifica e Controllo ISP0424/E1;

 in data 06/06/2024 con Prot. n. 23676, è stato trasmesso dalla Ergo S.r.l., in qualità di società incaricata 
per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P., il Rapporto Tecnico di 
Verifica N. ISP0424/E3  Controllo finale - relativo alla verifica di conformità degli elaborati 
progettuali in oggetto, relativamente alla Progetto esecutivo aggiornato e revisionato sulla base del 
precedente Rapporto Tecnico di Verifica e Controllo N. ISP0424/E2;

 con nota tramessa del 26/06/2024 prot. 26008 dalla Ergo S.r.l., relativo alla trasmissione del parere 
dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale Protocollo N. 17316/2024 del 
03-06-2024 e dal relativo riscontro prodotto dalla RTP, vengono dichiarate soddisfatte le richieste 
dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;

 con nota pec n. 10014 di prot. del 06/03/2024, è stata indetta la Conferenza dei Sevizi (Forma 
semplificata e modalità asincrona ex artt. 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i.), finalizzata 
all'acquisizione di pareri e nulla osta, resi dalle Amministrazioni preposte al relativo rilascio, ai fini 
dell'approvazione del Progetto Esecutivo redatto dalla AB2 ENGINEERING Progettazione e 
Costruzione srl (capo gruppo mandatario) e dal Dott. Geol. Onorato Salvatore per lo studio geologico;

Dato atto che:
 con nota assunta al protocollo comunale prot.n. 14643 del 05/04/2024, la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per la Citta Metropolitana di Reggio Calabria e la Provincia di Vibo Valentia, 
con protocollo MIC|MIC_SS-PNRR_UO1|28/03/2024|0009858-A| [34.43.04/1.15.58/2023] ha espresso 
parere favorevole con prescrizioni di carattere esecutivo;

 con nota assunta al protocollo comunale prot.n. 24199 del 10/06/2024, la Regione Calabria - 
Dipartimento Tutela dell'Ambiente  Settore Valutazioni Ambientali, con protocollo N. 319136 del 
10/05/2024, ha espresso parere di esclusione dalla procedura VINCA per il “Progetto per la messa 
insicurezza del costone “Marinella” e del percorso naturalistico “Tracciolino” nel Comune di Palmi 
(RC) e di tutte le condizioni d'obbligo/prescrizioni dettate nel parere medesimo;

 con nota assunta al protocollo comunale prot.n. 23520 del 06/06/2024 l'Autorità di Bacino Distrettuale 
dell'Appennino Meridionale, con protocollo n.17316/2024 del 03/06/2024, ha espresso parere di 
compatibilità, ai sensi dell'art. 16, comma 3 delle NAMS, con prescrizioni con prescrizioni, assolte dai 
progettisti con ulteriori approfondimenti di natura geologica e geotecnica indicati in modo puntuale 
nella nota dell'11.06.2024 Prot. n. 101/2024 trasmessa dalla RTP incaricata della progettazione; 

 con nota assunta al protocollo comunale prot.n. 12936 del 25/03/2024, la Città Metropolitana di 
Reggio Calabria - Settore 10  Pianificazione  Ambiente  Leggi Speciali, ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell'art. 146 del D. Lgs. N. 42/2004  protocollo Città Metropolitana di Reggio 
Calabria n. 26885 del 21/03/2024;

 con nota assunta al protocollo comunale prot.n. 12633 del 21/03/2024, l'Area 5 Servizi al Territorio del 
Comune di Palmi, ha espresso parere favorevole, con prescrizioni di carattere esecutivo, nei soli 
riguardi forestali e idrogeologici ai sensi dell'art. 14, comma 1, lettera b. comma 5 PMPF e per gli 
effetti dell'art. 20 del R.D. n. 1126/26;

Visto il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 27/06/2024 con il quale il Presidente 
dà atto che con le pronunce rese in conferenza dai soggetti invitati, il Progetto esecutivo relativo ai lavori di 



“MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E PERCORSO NATURALISTICO 
TRACCIOLINO”, rispetta quanto richiesto dall'art. 14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze della conferenza e tenuto conto delle posizioni espresse 
dalle amministrazioni invitate conclude il procedimento che, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della legge 
n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o 
atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla conferenza;
Rilevato inoltre che nello stesso verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 27/06/2024, 
il Presidente dispone di adottare, con successivo atto dirigenziale, la determinazione motivata di 
conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria indetta dal comune di Palmi per l'approvazione 
del Progetto esecutivo dell'intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE 
MARINELLA E PERCORSO NATURALISTICO TRACCIOLINO” dando atto del recepimento dei 
contenuti del medesimo verbale conclusivo e che la determinazione di conclusione della Conferenza dei 
Servizi tiene luogo a tutti gli effetti di ogni atto di autorizzazione, intesa, concessioni, licenze, pareri, 
concerti, nulla osta e assensi, necessari alla realizzazione dell'opera;
Dato atto che della conferenza dei servizi è stata data notizia tramite pubblicazione all'albo on line prot. n. 
11879 del 15.03.2024;
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla 
sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;
Viste:

- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;

Visto:
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 Il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.;

 Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1) Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

a costituirne motivazione;

2) Di approvare il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 27/06/2024 allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con il quale il Presidente dà atto del 
recepimento dei contenuti del medesimo verbale e che la determinazione di conclusione della 
Conferenza dei Servizi tiene luogo a tutti gli effetti di ogni atto di autorizzazione, intesa, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, necessari alla realizzazione dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E PERCORSO NATURALISTICO 
TRACCIOLINO”;

3) Di dare atto che, pertanto, il Progetto esecutivo dell'intervento in oggetto rispetta quanto richiesto 
dall'art. 14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze 
della Conferenza dei Servizi e tenuto conto delle posizioni espresse dalle amministrazioni invitate e dei 



relativi atti di assenso, conclude il procedimento che, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della legge n. 
241 del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o 
atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla Conferenza dei Servizi;

4) Di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atto 
di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della Conferenza dei Servizi decorrono dalla 
data di comunicazione del presente atto;

5) Di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso gli uffici della sede 
Comunale, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti 
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

6) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9) Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti inviati alla Conferenza dei 
Servizi come indicati in premessa, al Responsabile dell'Albo Pretorio per la relativa pubblicazione, al 
Sindaco, alla Giunta Comunale, all'Ufficio di segreteria ed a tutte le Amministrazioni ed ai soggetti che 
per legge devono intervenire nel procedimento;

10) Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail. settoretecnico@asmepec.it.

La Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione
            Arch. Annunziata Demetrio

mailto:settoretecnico@asmepec.it


_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


